5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____» ______________2022 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в подпункт «г» пункта 6 Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 27 июня 2014 года № 188

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Внести в подпункт «г» пункта 6 Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 27 июня 2014 года № 188 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 113(119); 2017, № 145(151); 2018, № 156(162); 2021, № 189(195) следующие изменения:
а) абзац третий после слов «за исключением обращения о предоставлении бюджетного кредита для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов в Республике Алтай» дополнить словами «, обращения о предоставлении в 2022 году бюджетного кредита для погашения долговых обязательств муниципальных образований в Республике Алтай за счет средств бюджетного кредита, поступившего в республиканский бюджет Республики Алтай из федерального бюджета в соответствии с Правилами предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций, на 2022 год, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2022 года № 815 (далее – Правила))»;
б) абзац четвертый после слов «обращение о предоставлении бюджетного кредита для погашения долговых обязательств муниципальных образований в Республике Алтай» дополнить словами «(за исключением обращения о предоставлении в 2022 году бюджетного кредита для погашения долговых обязательств муниципальных образований в Республике Алтай за счет средств бюджетного кредита, поступившего в республиканский бюджет Республики Алтай из федерального бюджета в соответствии с Правилами)»;
в) дополнить абзацем следующего содержания:
«К обращению о предоставлении в 2022 году бюджетного кредита для погашения долговых обязательств муниципальных образований в Республике Алтай за счет средств бюджетного кредита, поступившего в республиканский бюджет Республики Алтай из федерального бюджета в соответствии с Правилами, прилагается информация о перечне планируемых к погашению за счет средств бюджетного кредита долговых обязательствах муниципального образования в Республике Алтай, сложившихся на 1 января 2022 года и подлежащих погашению в марте - декабре 2022 года за счет средств бюджетного кредита согласно графикам, предусмотренным муниципальной долговой книгой по состоянию на 1 января 2022 года.».

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
       Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в подпункт «г» пункта 6 Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай
от 27 июня 2014 года № 188»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в подпункт «г» пункта 6 Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 27 июня 2014 года  № 188» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай.
Предметом правового регулирования проекта постановления является принятие Порядка предоставления, использования и возврата муниципальными образованиями в Республике Алтай бюджетных кредитов, полученных из республиканского бюджета Республики Алтай для погашения долговых обязательств муниципального образования в Республике Алтай в виде обязательств по кредитам, полученным муниципальным образованием в Республике Алтай от кредитных организаций, на 2022 год, за счет средств бюджетного кредита, поступившего в республиканский бюджет Республики Алтай из федерального бюджета в соответствии с Правилами предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета для погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций, на 2022 год, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2022 года № 815.
Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:
1) абзац четвертый пункта 2 статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому предоставление, использование и возврат муниципальными образованиями бюджетных кредитов, полученных из бюджета субъекта Российской Федерации, осуществляется в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;
2) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», на основании которых:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не повлечет за собой признание утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение или принятие иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
В отношении проекта постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством порядке. В результате проведения антикоррупционной экспертизы факторов, способствующих условиям проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                       О.В. Завьялова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в подпункт «г» пункта 6 Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 27 июня 2014 года № 188»

[bookmark: _GoBack]Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в подпункт «г» пункта 6 Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 27 июня 2014 года № 188» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.